淮四院党字〔2014〕6号

关于印发《淮安市第四人民医院党的群众路线教育实践活动专题组织生活会和民主评议党员工作实施方案》的通知
各支部，各科室：

现将《淮安市第四人民医院党的群众路线教育实践活动专题组织生活会和民主评议党员工作实施方案》印发给你们，请结合实际，抓好贯彻落实。
                           2014年7月31日
淮安市第四人民医院党的群众路线教育

实践活动专题组织生活会和民主评议党员工作实施方案
根据《淮安市直卫生系统党的群众路线教育实践活动基层党组织专题组织生活会和民主评议党员工作实施方案》，为切实保证党支部专题组织生活会和民主评议党员工作质量，制定如下实施方案。
一、会议时间

专题组织生活会和民主评议党员大会于2014年8月中下旬举行，会议地点各支部自行安排。
二、会议步骤

1、认真组织学习，提高思想认识。7月下旬——8月上旬，医院党总支组织召开学习部署会，学习传达、贯彻落实中央和省、市委关于基层组织生活会和民主评议党员工作的要求。各支部组织广大党员认真学习党章和中央、省、市委关于开展教育实践活动有关要求，认真研读习近平总书记关于教育实践活动一系列重要指示精神，特别是指导兰考县委常委班子专题民主生活会时的重要讲话精神，让党员更加清楚党员的条件和标准以及召开专题组织生活会和民主评议党员的目的和方法，受到一次马克思主义群众观点和党的群众路线教育。要紧密联系党员思想和工作实际，针对部分党员认为“四风”问题是领导干部的事，与己无关、不以为然等模糊认识，深入细致地做好思想政治工作，引导党员以严肃认真的态度参加专题组织生活会和民主评议党员工作，正确对待自身存在的不足，正确对待群众提出的意见，正确对待党组织指出的问题，进一步增强发挥先锋模范作用的思想自觉和行动自觉。

2、开展谈心谈话，沟通交流思想。7月下旬——8月中旬，各支部要安排充足时间，通过个别谈话、集体座谈、上门走访等多种方式，广泛深入征求党员群众意见，开展谈心谈话活动。要明确谈话范围，党支部书记与支部委员及每名党员都要谈心，支部委员要相互谈心，党员彼此之间也要谈心，并接受群众约谈。对外出流动党员可通过电话、网络等方式，了解思想和工作情况；对困难党员、年老体弱党员要上门谈心，主动关怀、听取意见；对存在问题又缺乏认识的党员要反复谈，帮助提高认识、正视问题，平时有分歧、有疙瘩的更要通过谈心消除隔阂、增进了解。要紧扣谈话主题、注重谈话效果，既主动说自己身上的毛病，又直接点对方的不足，特别是对群众反映的问题和意见，要坦诚接受并相互提醒。院党总支对存在突出问题的党支部班子要谈话提醒。要通过谈心谈话，找准基层党组织和每一名党员存在的问题，明确初步整改方向。

3、认真对照检查，列出问题清单。8月上旬，各支部和党员要结合单位、岗位特点和履职情况，查摆突出问题，开展对照检查，要针对群众反映强烈的“门难进、脸难看、事难办”等突出问题，认真对照检查。各支部对征求到的意见建议，要认真汇总梳理，召开会议集体把脉会诊，逐项讨论分析，努力把问题找全找准找实。

8月10日前，各党支部书记和支部委员、职能科室党员负责同志，要撰写简要对照检查材料，剖析存在问题，深挖思想根源，有针对性地提出具体改进措施，不强求统一格式，不以字数多少定优劣。对照检查材料经医院主要负责同志和分管负责同志进行审核把关，党员对照检查发言提纲由支部书记审阅。
4、召开支委会议，用好批评武器。8月中旬，各支部要认真开展批评和自我批评。自我批评要直奔问题，逐一回应对照检查过程中查找和发现的问题；相互批评要抹开面子，直截了当指出问题和不足，真心实意提出改进意见。各支部书记要带头查摆问题，带头开展批评，虚心接受他人提出的批评意见，为党员干部树立标杆、当好示范，确保专题组织生活会达到既红脸出汗、触动思想，又增进团结、促进工作的效果。

发言步骤。召开支委会议，党支部书记首先代表班子进行对照检查，然后个人对照检查，接着班子成员逐一发言。发言具体步骤是：发言同志剖析自己存在的突出问题，提出今后整改措施；其他班子成员逐一对发言的同志提出批评意见和整改建议，最后发言的同志对照大家的批评意见再作表态。

5、召开党员大会，民主评议党员。支委会议后，召开党员大会，首先由党支部书记通报支部班子对照检查情况，之后按照个人自评、党员互评、民主测评的程序开展民主评议党员工作，党员人数较多的党支部，个人自评和党员互评可分党小组进行。党支部书记先作对照检查发言，听取党员批评意见，之后开展民主评议党员工作。每名党员都要对照党员标准，实事求是地进行自我评价，多做自我批评；党员之间要互相评议，摆问题、提意见，讲真话、说实话，但不要搞人身攻击。民主测评采取发放测评表的方式，按照“好”、“一般”、“差”三种情况，对党员进行投票测评，测评情况一般由党组织掌握。执法监管部门、窗口单位、服务行业的基层党组织，可邀请群众代表、服务对象参加民主测评。

民主评议的主要内容是党员发挥先锋模范作用、遵守党的纪律情况，可根据不同领域、不同行业、不同群体党员的特点，明确具体内容，重点围绕履行党员义务和岗位职责等开展评议。

党支部要根据民主评议情况，结合日常管理中掌握的党员现实表现，进行综合分析，对每名党员提出评定意见（包括评议格次、现实表现、存在问题、努力方向等），报党总支审核后，向党员本人反馈。要加强评议结果的综合运用，对表现优秀的党员予以表扬或表彰，推动形成创先争优的良好氛围；对评议结果较差、长期不起作用甚至起负面作用的党员，逐一研究落实教育帮助的具体措施，促其改正，经教育仍无转变的，按照党章和党内有关规定作出组织处理，在此基础上，积极探索和健全党员出口机制，切实增强党员队伍的生机和活力。

三、扎实抓好整改落实

1、制定整改方案。针对支部专题组织生活会上查摆出来的问题和党员群众反映的问题，各党支部和党员要制定整改措施，拿出任务书、时间表，做到整改事项目标明确、措施明确、责任明确、时限明确。并将整改方案于组织生活会后一周内报院活动办审阅，在支部大会和本科室公布，接受群众监督。

2、加强整改落实。各党支部和党员要按照规定，及时、主动、严格地进行整改。督导组要加强对整改措施落实情况的督查，跟踪进展情况，明确工作进度，问题解决得不好或没有解决的，要分清责任，限期改正，保证每条整改措施都能整改到位。

四、精心组织实施，强化督查指导

医院教育实践活动领导小组加强对支部专题组织生活会实施工作的组织领导，领导小组办公室负责具体协调指导工作。各党支部书记履行第一责任人职责，组织开好专题组织生活会，督促支部党员认真撰写对照检查发言提纲，带头开展谈心活动，了解掌握支部党员思想，带头对照检查自己，开展自我批评，诚恳地接受批评，改正缺点。
院党总支主要负责同志要有针对性地参加部分党支部专题组织生活会，班子成员要以普通党员身份全程参与所在党支部专题组织生活会，既要带头做好对照检查，又要帮助所在支部查找问题、理清思路、制定整改措施，督促支部及全体党员开好组织生活会。各督导组成员要参加督导支部的专题组织生活会，掌握有关情况，加强工作指导。

各党支部要对召开专题组织生活会和开展民主评议党员工作进行总结，形成专项报告于8月底前报送院教育实践活动办公室。
PAGE
1